
                                                  

  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

           DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° DTD8-2017-195        DEL 18/04/2017

STRUTTURA PROPONENTE: AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI TECNICO LOGISTICI - SERVIZIO PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI - 
PATRIMONIO 

OGGETTO:  
Affidamento del  servizio di manutenzione gruppi di continuità Chloride a servizio 
della sala data center della Centrale Operativa 118 della ASSL Cagliari. Affidatario 
Steva Srl. Importo pari a € 6'954,00 IVA di legge compresa.
CIG: ZF71E2C302

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente:
Dott. /Dott.ssa: MASSIMO MASIA  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii.

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari, dal 20/04/2017                    al 05/05/2017



 
Manutenzione gruppi di continuità – Centrale Operativa 118  pag. 1 di 2 

 

 

Il Responsabile del Servizio PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI 

 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016 di istituzione dell’Azienda per la tutela della 
salute della Sardegna (ATS); 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di nomina del 
dott. Paolo Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale della ATS Sardegna n. 11 del 18/01/2017 di 
individuazione delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai 
Dirigenti dell’Azienda per la Tutela della Salute successivamente integrata con 
Deliberazione del Direttore Generale n° 22 del 06.02.2017; 

VISTA la delibera n. 1171 del 30.08.2016 del Commissario Straordinario della ex ASL n. 8 di 
Cagliari, con la quale all’Ing. Massimo Masia sono state attribuite le funzioni di 
Responsabile della Struttura SC Patrimonio e Servizi Tecnici; 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di (Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

PREMESSO che: 

 - presso la sala data center a servizio della Centrale Operativa 118 della ASSL Cagliari 
sono installati n. 2 gruppi di continuità (UPS) di marca Chloride modello NXc20KVA, per 
assicurare la continuità elettrica caso di interruzione di energia da rete; 

 - per le ragioni su esposte, i gruppi di continuità elettrica installati nella sopracitata 
centrale necessitano di una periodica manutenzione specialistica affinché la loro 
affidabilità garantisca, in caso di black-out, il funzionamento di tutti gli apparati elettrici, di 
illuminazione e degli stessi apparati informatici, radio e telefonici della CO118, condizione 
imperativa per la struttura che gestisce l’emergenza sanitaria per tutta la Sardegna 
meridionale; 

RITENUTO dover provvedere in merito valutando la possibilità di attivare un contratto di 
manutenzione programmata, che garantisca tutte le attività necessarie per preservare i 
gruppi di continuità e assicurare il loro funzionamento in caso di necessità, richiedendo 
un preventivo di spesa all’o.e. Steva Srl per la prestazione di un servizio annuale 
adeguato sulle apparecchiature in parola; 

DATO ATTO che il servizio di assistenza per le apparecchiature sopraindicate può essere prestato con 
la celerità e la competenza che la CO118 richiede dall’o.e. Steva Srl, in quanto unico 
centro di assistenza autorizzato Chloride per la Sardegna; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Steva Srl, con nota n. 16/00441 del 22/12/2016, ha proposto 
la manutenzione annuale di n. 2 gruppi di continuità installati presso la sala data center a 
servizio della Centrale Operativa 118 della ASSL Cagliari, per un importo complessivo 
netto di € 5'700,00; 

- che il servizio proposto dall’operatore Steva Srl comprende:n. 2 visite di manutenzione 
preventiva, interventi di manutenzione straordinaria su chiamata, aggiornamenti tecnici, 
tutti i ricambi sostituiti,servizio preferenziale e prioritario, servizio di reperibilità H24; 



 
Manutenzione gruppi di continuità – Centrale Operativa 118  pag. 2 di 2 

- il prezzo richiesto è da ritenersi congruo per le attività svolte e allineato con i prezzi di 
mercato per attività di pari qualità su macchine di alta fascia energetica; 

RITENUTO necessario dover procedere con l’affidamento per la manutenzione di n. 2 gruppi di 
continuità marca Chloride modello NXc20KVA a servizio della sala data center della 
Centrale Operativa 118 della ASSL Cagliari a favore dell’operatore economico Steva Srl 
per un importo netto di € 5'700,00 e lordo di € 6'954,00 comprensivo di IVA al 22% di € 
1'254,00; 

 che, considerato l’importo richiesto, ricorre la fattispecie prevista dall’art.36, comma 2 lett. 
a) del D.lgs.50/2016, che consente l’affidamento diretto da parte del RUP per lavori 
forniture e servizi con importo inferiore a 40.000 euro; 

che tutti gli atti inerenti la presente procedura sono depositati presso la sede della SC 
Patrimonio e Servizi Tecnici; 

DATO ATTO che: 
 

 - il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 
13.08.2010 cosi come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 si è proceduto a 
richiedere il seguente CIG: ZF71E2C302; 

 
 

DETERMINA 

 

1. di confermare l’affidamento in favore dell’operatore economico Steva Srl del servizio per la manutenzione 
di n. 2 gruppi di continuità marca Chloride modello NXc20KVA a servizio della sala data center della 
Centrale Operativa 118 della ASSL Cagliari per un importo netto di € 5'700,00 e lordo di € 6'954,00 
comprensivo di IVA al 22% di € 1'254,00; 

2. di dare atto che la conseguente spesa complessiva per la fornitura di cui all’oggetto, pari ad € 6'954,00 
IVA compresa, farà carico su risorse di parte corrente del conto di competenza del Bilancio dell’esercizio 
in corso (conto A507010104 - manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari a richiesta); 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione dei mandati di pagamento entro 60 gg. dalla presentazione 
delle fatture di pertinenza, previa acquisizione dell’attestazione della regolarità e conformità delle forniture 
effettuate da parte dei Servizi competenti; 

4. di comunicare la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art.29, L.R. n.10/2006 e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI 

Ing. Massimo Masia 

(firma digitale apposta) 


